
 
   

 
Spørgsmål om anlægsmidler til toiletter fra 
budgetaftalen 2024 

 

Kære Rasmus 

Du har den 20. september 2023 stillet følgende spørgsmål til 

forvaltningen om anlægsmidler til toiletter fra budgetaftalen 2024: 

Jeg vil gerne spørge forvaltningen,  

1. hvordan de 50 mio. kr. på anlægsmidler til toiletter fra 

budgetaftalen 2024 understøtter vedtagelsen af medlemsforslag i 

BUU 1. februar om Toiletplan 2030? 

2. Herunder hvorvidt der planlægges nedsat en arbejdsgruppe (jf. 

medlemsforslaget) og hvilke fagligheder der kan forventes at 

deltage i gruppen – samt  

3. hvorvidt der også er mulighed for at optimere flow ved at placere 

håndvaske udenfor toiletbåsene (kan jeg ikke læse mig til i 

budgetnotat BU23).  

4. Desuden ønsker jeg at vide, hvordan de 50 mio. kr. kan anvendes, så 

de kommer flest mulige børn til gavn, og 

5. hvordan screeningsprocessen vil foregå? 

 

Besvarelse 

Ad1 – hvordan de 50 mio. kr. på anlægsmidler til toiletter fra 

budgetaftalen 2024 understøtter vedtagelsen af medlemsforslag i BUU 1. 

februar om Toiletplan 2030? 

 

Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) skal tage stilling til udmøntningen 

af anlægsmidlerne i sagen om udmøntning af anlægsbudgettet, som 

forventes behandlet på udvalgets møde den 6. december 2023. 

Anlægsmidlerne vil kunne understøtte, at toiletterne på udvalgte skoler 

ombygges og indrettes for at gøre rengøring og vedhold lettere.  

 

Konkret kan det ske ved, at eksisterende toiletter bygges om og 

indrettes på en måde, så lugtgener minimeres, og der vælges 

overflader og materialer til toiletterne, som gør dem nemmere at 

rengøre og vedligeholde. Derudover kan rengøringen understøttes ved 

at toiletterne og affaldsspande hænges op på væggen, sæbedispenser 
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placeres over vasken, og papirhåndklædeholder placeres tæt på vasken. 

Det vil reducere dryp på gulvet.  

 

 

Ad2 – Hvorvidt der planlægges nedsat en arbejdsgruppe (jf. 

medlemsforslaget) og hvilke fagligheder der kan forventes at deltage i 

gruppen – samt  

 

Da der ikke blev tildelt midler til at nedsætte en arbejdsgruppe i 

budgetaftalen 2024, planlægges det ikke. Anlægsprojekterne vil blive 

udført af byggefagkyndige medarbejdere i forvaltningen og KEJD.  

 

 

Ad3 - Er der mulighed for at optimere flow ved at placere håndvaske 

udenfor toiletbåsene?  

 

Optimering af flow ved anden placering af håndvaske vil være en del af 

forvaltningens samlede overvejelser, når der ses på muligheder for 

fysiske forbedringer. Det kan dog være omkostningstungt i 

renoveringssammenhænge. Fx kan det være vanskeligt at finde plads til 

håndvasken, hvis toilettet er lavet med direkte adgang uden forrum. Der 

kan også blive behov for at lave indgreb i den eksisterende kloak, da 

håndvaske skal føres til kloakken for at undgå lange synlige 

afløbsledninger, som er vanskelige at rengøre. 

 

Ved byggeri af nye skoler er der fokus på flow. I funktionsprogrammet 

for Skoler og KKFO 9. udgave 2023 står beskrevet, at en af de 

væsentlige faktorer for optimalt flow af elevernes toiletbesøg er at 

vasken placeres i forrummet til toiletrummet. Der skal dog, for hvert 

område toiletterne dækker, være et toilet med håndvask i toiletrummet 

med adgang for piger, drenge og personer med særlige pladsbehov (fx 

kørestoltbrugere) eller et stort toiletrum.  

 

 

Ad4 - Hvordan kan de 50 mio. kr. anvendes, så de kommer flest mulige 

børn til gavn? 

 

Med et samlet anlægsbudget på 50 mio. kr. forventer forvaltningen at 

kunne udføre de fysiske forbedringer på ca. 20 skoler. Det kan 

prioriteres, at der gennemføres fysiske forbedringer og/eller 

kapacitetsudvidelse på de 7 skoler, hvor der er gennemført 

pædagogiske forløb i 2023. Derudover vil forvaltningen foretage en 

løbende vurdering ud fra den nationale trivselsmåling vedr. toilettrivsel, 

koordinering med andre byggearbejder, samt evt. andre faktorer ift. 

hvilke andre skoler, der kan laves forbedringer på.  
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Ad5 - Hvordan vil screeningsprocessen foregå? 

 

Udvælgelsen af skoler vil ske med udgangspunkt i, hvor pressede 

skolerne er, men også hvad det kræver at forbedre forholdene. Dvs. der 

vil være et hensyn i at gøre mest godt for flest elever, så fx dyre 

etableringer af ny kapacitet undgås. 
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